
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2013 
 

Comune di Alfiano Natta (Alessandria) 
Declassamento strada comunale s. Nazzaro -  Iscrizione nell'elenco delle vicinali soggette a 
pubblica servitu' -  Determinazioni finali. 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(assunta con i poteri del Consiglio comunale) 
numero 17 del 17 ottobre 2013 

Oggetto: Viabilità.  Declassamento strada comunale s. Nazzaro - Iscrizione nell'elenco delle vicinali 
soggette a pubblica servitu' -  Determinazioni finali. 

(omissis) 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

VISTO il Decreto del Prefetto di Alessandria  in data 03/05/2013 prot. n. 1694/2013/Area II con cui 
il sottoscritto è stato nominato Commissario Prefettizio per l’Amministrazione del Comune di 
Alfiano Natta; 
CONSIDERATO che allo stesso competono i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta 
Comunale e del Sindaco 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 8/2013 del 14/02/2013, con la quale fu accolta la 
richiesta rubricata al n. 366 di prot. in data 4.02.2013 presentata dal sig. Giuseppe Cosseta, tendente 
a ottenere il declassamento della strada San Nazzaro da Comunale a Vicinale soggetta a pubblica 
servitù; 
RICHIAMATO l’avviso relativo alla predetta deliberazione, pubblicato all’Albo Pretorio nel 
periodo compreso tra il 04/05/2013 e il 19/05/2013 e preso atto che né nei successivi 30 gg., né a 
tutt’oggi, sono pervenute osservazioni e/o opposizioni; 
VISTA la Legge sui LL.PP. 20/03/1865 n. 2248, allegato F; 
VISTO il D.L.vo 30/04/1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni, 
nonché il Regolamento di Attuazione approvato con DPR 16/12/1992, n. 495 e successive 
modificazioni; 
VISTA la Legge Regionale 21/11/1996, n. 86 “Norme per la classificazione delle strade provinciali, 
comunali e vicinali di uso pubblico – Deleghe alle Province ed ai Comuni”, con la quale è stata 
attribuita agli Enti proprietari delle strade la competenza in materia di Classificazione e 
Declassificazione, secondo le procedure di cui agli artt. 2, 3 e 4 del DPR 16/12/1992, n. 495 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”; 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta né impegno di spesa, né diminuzione di 
entrate e, pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile di Ragioneria ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DELIBERA 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di dare atto che, espletate le pubblicazioni di Legge della deliberazione consiliare n. 8/2013 del 
14/02/2013, non sono pervenute osservazioni né opposizioni; 
3. di confermare il declassamento della strada San Nazzaro da comunale a vicinale soggetta 
pubblica servitù e la conseguente iscrizione nel relativo elenco delle strade vicinali soggette a 
pubblica servitù, secondo il percorso individuato sulla planimetria allegata sub “A” a far parte 
integrante del presente provvedimento; 
4. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale l’adozione di ogni ulteriore 
adempimento necessario all’esaustiva attuazione della presente deliberazione; 



5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134/4° c. del d.l.vo n. 267 del 2000 e s.m.i. 

(omissis) 


